
Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Oggetto: Accertamento, incasso, impegno e liquidazione di somme da restituire agli operatori 

economici versate mediante bonifico bancario, a titolo di cauzione provvisoria per la 

partecipazione alle gare effettuate dall’Agenzia Laore Sardegna

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 43/2015  del 26/06/2015  con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 93, comma 9 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50che prevede che la stazione 

appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvede contestual-

mente, nei loro confronti, allo svincolo della garanzia di cui al comma 1, tempestivamente e comun-

que entro un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia anco-

ra scaduto il termine di efficacia della garanzia;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di aggiudicazione indicati nella tabella 1

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
teresa contu
Font monospazio
793_201905_12_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Tabella 1: elenco gare effettuate dall'Agenzia Laore Sardegna

n. Descrizione provvedimento di aggiudicazione Aggiudicatario

Determina 
di aggiudicazione 
(sotto link all’atto

 pubblicato su 
Sardegnaagricoltura.it)

1

Aggiudicazione  alla  ditta  MASSIMO  MEREU  della 
gara per i servizi di formazione in materia di progetta-
zione e promozione di un’offerta dei servizi del territo-
rio relativamente all’attività agrituristica - corso di ag-
giornamento rivolto agli operatori agrituristici ai sensi 
della LR 11/2015 e sue direttive di attuazione svolta 
con procedura negoziata sotto soglia, come discipli-
nata  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  a  )  del  d.lgs.  n. 
50/2016 sulla piattaforma di  acquisti  telematici  CAT 
Sardegna - richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_341466  - 
Codice identificativo di gara (CIG): 7964860A64 - co-
dice unico di progetto (CUP): G77H18001090002 - fa-
scicolo archivistico del procedimento di gara: 2019 - 
06.05/52  -  importo  complessivo  di  aggiudicazione 
13.784,78 euro IVA inclusa

MASSIMO MEREU

determinazione del 
Servizio Bilancio e 

Contabilità n. 625/2019 
del 07/10/2019

2

Aggiudicazione  alla  ditta  SHARDANA TOURS SRL 
della gara per l’acquisizione di servizi di agenzia viag-
gi  necessari  per  l'organizzazione  di  un  Educational 
Tour “Carignano del Sulcis DOP” – che si terrà dal 02 
al  06 ottobre 2019,  svolta  con procedura negoziata 
sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 
lett. a ) del d.lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma di ac-
quisti telematici CAT Sardegna - richiesta di
offerta  (Rdo) n.rfq_341825 -  Codice identificativo di 
gara  (CIG):80020382A8  -  fascicolo  archivistico  del 
procedimento  di  gara:  2019  –  06.05/54  –  importo 
complessivo di aggiudicazione 12.692,00 euro IVA in-
clusa 

SHARDANA 
TOURS SRL

determinazione del 
Servizio Bilancio e 

Contabilità n. 584/2019 
del 19/09/2019

3

Aggiudicazione  alla  ditta  LANGUAGE  ACADEMY 
SCARL della gara per l’affidamento del servizio di for-
mazione in materia di accoglienza e assistenza agli 
ospiti in lingua inglese relativamente all'attività agritu-
ristica -  Corso di  aggiornamento ai  sensi  della L.R. 
11/2015 ess.mm.ii e sue direttive di attuazione sulla 
piattaforma di acquisti telematici CAT Sardegna - ri-
chiesta di offerta (Rdo) n.rfq_341891 – Codice identi-
ficativo di gara (CIG):7964805D00 - codice unico di 
progetto (CUP): G77H18001090002 - fascicolo archi-
vistico del procedimento di gara: 2019 - 06.05/55 - im-
porto  complessivo  di  aggiudicazione  9.910,06  euro 
IVA inclusa

LANGUAGE 

ACADEMY SCARL 

determinazione del 
Servizio Bilancio e 

Contabilità n. 635/2019 
del 11/10/2019

2

http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191014113724.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191014113724.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191014113724.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190919130942.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190919130942.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190919130942.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191008110748.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191008110748.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20191008110748.pdf
teresa contu
Font monospazio
793_201905_12_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

n. Descrizione provvedimento di aggiudicazione Aggiudicatario

Determina 
di aggiudicazione 
(sotto link all’atto

 pubblicato su 
Sardegnaagricoltura.it)

4

Aggiudicazione alla ditta KORA SISTEMI INFORMA-
TICI S.R.L. UNIPERSONALE della gara per l’acquisi-
zione servizio rinnovo biennale della “software assu-
rance” per le licenze di sistema operativo Microsoft 
Windows Server Datacenter e di Microsoft Widows 
Server CAL device svolta con procedura negoziata, 
sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - richie-
sta di offerta (Rdo) n.2369378 - Codice identificativo 
di gara (CIG):7978513D33 - fascicolo archivistico del 
procedimento di gara: 2019 -06.05/53 - importo com-
plessivo di aggiudicazione 18.922.20 euro IVA inclusa

KORA SISTEMI 
INFORMATICI 

S.R.L. UNIPERSO-
NALE

determinazione del 
Servizio Bilancio e 

Contabilità n. 606/2019 
del 30/09/2019

PRECISATO CHE ai non aggiudicatari è stata comunicata l’aggiudicazione e lo svincolo delle “ga-

ranzia provvisoria” prestata nella forma della polizza fideiussoria;

DATO ATTO CHE è necessario restituire le somme agli operatori economici versate nella forma 

della cauzione mediante bonifico bancario a titolo di “garanzia provvisoria” per la partecipazione 

alle gare effettuate dall’Agenzia Laore Sardegna indicate nella tabella 1

VISTO il D. Lgs. 118/2011, art. 7 comma 2 dell’allegato 4/2, in deroga al principio generale n. 16  

della competenza finanziaria, prevede che le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e pas-

sive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi,  

siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non nell’esercizio in  

cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1) di disporre la restituzione delle cauzioni provvisorie, indicate negli allegati al presente prov-

vedimento, versate mediante bonifico bancario;

2) di  accertare  (sul  Cap.  EC.009.008  esercizio  2019),  incassare,  impegnare  (sul  Cap. 

SC.07.2008 esercizio 2019) e liquidare, le somme da restituire agli operatori economici in-

dicati negli allegati al presente provvedimento che sono di seguito specificati: 

◦ elenco cauzioni da restituire relative alla RDO n. rfq_341466

◦ elenco cauzioni da restituire relative alla RDO n. rfq_341825

3

http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190930134627.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190930134627.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20190930134627.pdf
teresa contu
Font monospazio
793_201905_12_2019

teresa contu
Font monospazio



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

◦ elenco cauzioni da restituire relative alla RDO n. rfq_341891

◦ elenco cauzioni da restituire relative alla RDO n. 2369378

3) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

4) DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  sito  internet  dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare.

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

fascicolo archivistico del subprocedimento:

• 2019 – 06.05/52

• 2019 – 06.05/54

• 2019 – 06.05/55

• 2019 - 06.05/53

Redattore: 

Verificato da: Gian Franco Piroddi - mercoledì 4 dicembre 2019 - 08.12

4

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
793_201905_12_2019




